
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 3 - Viabilità zona sud  - DPT0203

e-mail:p.emmi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Manuela Cece

Responsabile del procedimento

Ing. Paolo Emmi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Approvazione schema di Convenzione fra la Città metropolitana di
Roma Capitale e il comune di Zagarolo per la realizzazione e la manutenzione
delle  opere  a  verde  all’interno  dell’isola  centrale  della  rotatoria  sita  all’
intersezione tra la S.P. 13/c Osa-Gallicano e la S.P. 54/b5 Acqua Felice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Emmi Paolo

1

Proposta n. P2226 del 
22/06/2023

Il Dirigente del servizio
Emmi Paolo



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’Atto del Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale n. 76 del 28/09/2022 con il quale
è stato conferito al sottoscritto Ing. Paolo Emmi, nell’ambito del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità”
l’incarico di Dirigente del Servizio 3 “Viabilità zona Sud”; 

Visto il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285

Visto il D.P.R. n. 495/1992 Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada

Visto l’art. 15 della Legge 7.08.1990 n. 241;

Premesso

che la legge 7 aprile 2014 n. 56, avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni” indica, tra i sui princìpi, quello di favorire l’avvio di forme
di collaborazione tra gli Enti che sono parte costitutiva della Città metropolitana;

che indirizza, tra l’altro, le Città metropolitane a disciplinare, mediante i propri statuti, i rapporti tra
tali Enti ed i Comuni del territorio metropolitano, prevedendo forme di organizzazione e di esercizio
in  comune  delle  funzioni  metropolitane  e  comunali,  eventualmente  differenziate  per  aree
territoriali, anche attraverso il ricorso a strumenti quali l’avvalimento, mediante convenzione, o la
delega per l’esercizio di specifiche funzioni;

che lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale individua nell’ Ente la sede istituzionale
idonea per l’esercizio coordinato, con la Regione Lazio e con gli organi dello Stato, delle complesse
funzioni territoriali inerenti all’attività economica, ai servizi essenziali, alla tutela dell’ambiente e
alle  relazioni  sociali  e  culturali  -  disciplina  e  regola  i  rapporti  tra  la  Città  metropolitana  e  gli
organismi amministrativi presenti sul territorio;

che con Deliberazione n. 22 del 30.09.2015 il Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva
lo schema di convenzione-quadro per la collaborazione istituzionale tra la Città metropolitana di
Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano;

che con comunicazione del 06.06.2023 il Comune di Zagarolo ha trasmesso la Delibera di Consiglio
n. 27 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione allegato

Considerato

2



che la CMRC, lungo la viabilità stradale di competenza, ha realizzato e realizza intersezioni con
circolazione rotatoria, caratterizzate da isole centrali con sistemazione a verde, ed isole di traffico
delle intersezioni canalizzate con sistemazione a verde;

che è intenzione della CMRC concedere ai Comuni che lo richiedano la facoltà di eseguire delle
opere di sistemazione a verde all'interno delle isole centrali delle rotatorie e/o delle isole di traffico
delle  intersezioni  canalizzate,  con  contestuale  trasferimento  agli  stessi  Comuni  dei  compiti  di
manutenzione delle opere a verde realizzate;

che il  Comune di  cui  Zagarolo  intende  farsi  parte  attiva nel  progetto  di  sistemazione  a verde
dell’isola centrale della rotatoria presente all’intersezione della S.P. 13/c Osa - Gallicano e la S.P.
54/b5 Acqua Felice, tale attività va regolata con idonea Convenzione;

che, dunque esistono le condizioni  ottimali per la sottoscrizione di una Convenzione tra la Città
metropolitana di Roma Capitale e il Comune di Zagarolo per la realizzazione e la manutenzione
delle opere a verde all’interno dell’isola centrale delle rotatorie della rotatoria sita all’ intersezione
tra la S.P. 13/c Osa-Gallicano e la S.P. 54/b5 Acqua Felice

Considerato, inoltre,

che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni  Pubbliche
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste
dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

che ai sensi del comma 2 bis dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241 gli accordi tra pubbliche
amministrazioni sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82.

Visti, infine

i  fini  istituzionali  e  gli  obiettivi  che  la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  persegue  nello
svolgimento delle proprie attività.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

3



DETERMINA

 

1.      di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato,  che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento, tra la Città metropolitana di Roma Capitale e il Comune di Zagarolo per la
realizzazione e la manutenzione delle opere a verde all’interno dell’isola centrale della rotatoria sita
all’ intersezione tra la S.P. 13/c Osa-Gallicano e la S.P. 54/b5 Acqua Felice;

2.     di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

4


		2023-06-26T10:32:23+0200
	Roma
	Paolo Emmi
	Per approvazione




